



DIAN®

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales



AVANCE

de Comercio exterior

Nº 427

Marzo 1 de 2013

Cifras preliminares

**UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES**

**SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE ANÁLISIS OPERACIONAL
COORDINACIÓN DE ESTUDIOS ECONÓMICOS**

ALBERTO GRANADA LÓPEZ
CARLOS HERMINIO JAIME PUENTES
EDICSON ALEXANDER ROJAS GAMBA
IVON MARITZA ALBARRACÍN GAMBA
MARÍA GLADYS VELANDIA MENDEZ
PABLO EMILIO SEGOVIA MORA
ROSMIRA ZÁRATE FARIAS

JEFE COORDINACIÓN:

PASTOR HAMLETH SIERRA REYES

AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR NOTA METODOLÓGICA

La fuente primaria de la información con la que se elabora este avance¹ corresponde a las declaraciones de importación y exportación tramitadas por los declarantes en forma electrónica y manual. En el caso de las declaraciones de importación, la DIAN cuenta con la totalidad de las declaraciones electrónicas y litográficas presentadas, sobre las cuales aplica un proceso de depuración estadística, luego de lo cual se someten a revisión por parte del DANE para obtener la aceptabilidad de las mismas. Al finalizar este procedimiento, la información adquiere la categoría de “certificada”.

En el caso de las cifras de exportación, su producción se efectúa conjuntamente con el DANE. Esta entidad recibe y sistematiza las declaraciones litográficas, las cuales se agregan a la base depurada de las declaraciones electrónicas que la DIAN envía para su evaluación y certificación de calidad. De esta base el DANE excluye la información de las declaraciones de exportación definitiva de aquellos productos que están autorizados para consolidar embarques parciales efectuados en meses anteriores con datos provisionales, por ejemplo el petróleo, e incluye la información de los embarques realizados en el periodo de análisis, que las empresas exportadoras le reportan; por esta razón las cifras observadas de la DIAN pueden diferir de las cifras certificadas. Al finalizar este procedimiento, la información se denomina como “producción DANE - DIAN”.

Dada la necesidad de contar con información oportuna para el monitoreo de la coyuntura económica del país y particularmente del comercio exterior, este avance presenta cifras preliminares de importación y exportación para el mes en curso o para aquellos que se encuentran en proceso de certificación de calidad. Para el año 2013, lo anterior se realiza a partir de las declaraciones observadas que diariamente se tramitan ante la Entidad a través de los servicios informáticos electrónicos; en el caso de las exportaciones de petróleo y específicamente de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00 se trabaja con la información de los documentos de exportación definitivos (DEX) que incluyen embarques de meses anteriores, situación que dificulta la comparabilidad de las cifras pues como se señala en el párrafo anterior los datos del año 2012 corresponden a los embarques efectivamente realizados. Los datos del año 2012 corresponden a la información certificada de las declaraciones electrónicas y litográficas.

Es pertinente resaltar que en el Anexo C: “Comportamiento del comercio exterior de Colombia con Estados Unidos”, las cifras corresponden a periodos diferentes a los evaluados en este avance, toda vez que los lapsos de estudio corresponden del 15 de mayo de 2011 al 23 de febrero de 2012 (Periodo A) y del 15 de mayo de 2012 al 23 de febrero 2013 (Periodo B), periodos dentro de los cuales las cifras de las declaraciones electrónicas y litográficas se encuentran certificadas por el DANE hasta el 31 de diciembre de 2012; las cifras del 01 de enero de 2013 al 23 de febrero de 2013 se toman de las declaraciones que diariamente se tramitan ante la DIAN a través de los servicios informáticos. Adicionalmente, en materia de

¹ Este informe de avance fue elaborado por la Coordinación de Estudios Económicos – Subdirección de Gestión de Análisis Operacional de la DIAN. El uso e interpretación de las cifras y contenido de este informe es responsabilidad del lector que los realice.

exportaciones y para efectos de análisis se eliminaron los registros de las subpartidas comprendidas entre la 2709.00.00.00 y 2715.00.90.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

Coordinación de Estudios Económicos
Subdirección de Gestión de Análisis Operacional
Dirección de Gestión Organizacional

Resumen

En el presente documento se muestran con carácter provisional las cifras observadas en la información electrónica de las importaciones y exportaciones para el período comprendido del 1 al 23 de febrero de 2013. Adicionalmente, se incluye el análisis del comportamiento derivado del intercambio comercial de Colombia con: Venezuela, Ecuador y los países de Asia y el Pacífico. Se ha incluido este último bloque de países debido a la importancia de nuestras relaciones comerciales con los mismos. En el año 2012 las importaciones originarias de este grupo de países alcanzaron US\$ 15.249 millones que representan el 27,7% del total importado por el país. Además estos países significan, de acuerdo con las cifras del año 2012, el 12,9% del total exportado por Colombia al resto del mundo². Finalmente, se presenta un breve análisis de la relación comercial con Estados Unidos, atendiendo al Tratado de Libre Comercio, TLC, establecido con dicho país.

Según las cifras registradas en las declaraciones electrónicas presentadas entre el 1 y el 23 de febrero de 2012 y 2013, el valor de las importaciones colombianas muestra un decrecimiento del 4,7% en valores CIF, con US\$ 3.517 millones en el año 2013; y en valor FOB el decrecimiento fue 4,5%, con US\$ 3.350 millones en el año 2013. El peso neto importado disminuyó 8,8%, terminando el período 2013 con 1.893 millones de kilogramos importados.

Con respecto a las exportaciones, el valor FOB disminuyó un 12,6%, terminando el período 2013 con US\$ 3.311 millones; igual sucedió con el peso neto con un decrecimiento de 27,2% registrando 5.878 millones de kilos para el año 2013.

Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron una disminución de 22,6% en términos FOB al pasar de US\$ 33,4 millones en 2012 a US\$ 25,8 millones en 2013 y en peso neto la caída fue de 7,6% al pasar de 49,4 millones de kilos en 2012 a 45,7 millones de kilos en 2013. Las exportaciones a dicho mercado en términos FOB aumentaron 45,1% al pasar de US\$ 102,3 millones en 2012 a US\$ 148,5 millones en 2013, mientras que en peso neto decrecieron 17,1% al pasar de 60,3 millones de kilos en 2012 a 50,0 millones de kilos en 2013.

La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US\$ 122,7 millones.

Las importaciones provenientes de Ecuador aumentaron 15,7% en términos FOB al pasar de US\$ 68,6 millones en 2012 a US\$ 79,4 millones en 2013; y en peso neto presentó un crecimiento de 18,2% al pasar de 35,9 millones de kilos en 2012 a 42,4 millones de kilos en 2013. Las exportaciones presentaron un leve crecimiento 0,4% en valor FOB al pasar de US\$ 117,3 millones en 2012 a US\$ 117,8 millones en 2013 y en peso neto se observa un decrecimiento de 16,0%, en el período de análisis de 2013 con un volumen exportado a dicho país por 48 millones de kilos.

² Los países de Asia y el Pacífico que se incluyen en la consulta son: Afganistán, Armenia, Australia, Azerbaiyán, Bangladesh, Brunei Darussalam, Bután, Camboya, Cook Islas, DPR Corea, República de Corea, China, Taiwán, Filipinas, Georgia, Guam, Hong Kong, India, Indonesia, Irán, Japón, Kazajstán, Kiribati, Kirguistán, Laos, Macao, Malaysia, Maldivas, Mariana del Norte Islas, Marshall Islas, Micronesia (F.S.), Mongolia, Nauru, Nepal, Niue, Nueva Caledonia, Papuasía Nueva Guinea, Nueva Zelandia, Vanuatu, Pakistán, Palau Islas, Polinesia Francesa, Rusia, Salomón Islas, Samoa Americana, Samoa, Singapur, Sri Lanka, Tadjikistan, Tailandia, Timor del Este, Tonga, Turkmenistán, Turquía, Tuvalu, Uzbekistán, Vietnam y Fiji.

La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US\$ 38,4 millones

Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico disminuyeron 4,0% en términos FOB, al pasar de US\$ 958,8 millones en 2012 a US\$ 920,1 millones en 2013; mientras que el peso neto disminuyó 9,3% al pasar de 321,6 millones de kilos en 2012 a 291,7 millones de kilos en 2013.

El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó en 103,5% en valor FOB y en peso neto un crecimiento de 49,6% con respecto al mismo período del año anterior.

La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un déficit de US\$ 102,2 millones.

De acuerdo a la información relacionada en el periodo de estudio Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B) cuadro 21, las importaciones colombianas con país de origen Estados Unidos, aumentaron 11,9% en valor FOB y 11,8% en valor CIF. El peso neto presentó un crecimiento de 31,5%.

Por su parte, las exportaciones hacia Estados Unidos en el periodo B, fueron de US\$ 5.400 millones y 5.264 millones de kilos. (ver párrafo cuatro (4) de la nota metodológica).

TABLA DE CONTENIDO

1. Evolución del comercio exterior de Colombia durante el periodo comprendido del 1 al 23 de febrero de 2013	9
2. Importaciones	10
2.1. Importaciones del 1 al 23 de febrero del año 2013	10
2.2. Importaciones del 1 al 23 de Febrero del año 2013 según clasificación CUODE	13
3. Exportaciones	16
3.1. Exportaciones del 1 al 23 de febrero de 2013	16
ANEXO A. Intercambio comercial de Colombia con Venezuela y Ecuador del 1 al 23 de febrero del año 2013	19
ANEXO B. Intercambio Comercial de Colombia con los países del Asia y del Pacífico del 1 al 23 de febrero del año 2013	24
ANEXO C. Comportamiento del comercio exterior de Colombia con Estados Unidos periodos Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)	29

TABLA DE CUADROS

Cuadro 1. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (Valor).....	9
Cuadro 2. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (peso).....	9
Cuadro 3. Precios implícitos del comercio exterior de Colombia.....	10
Cuadro 4. Declaraciones de importación por Dirección Seccional.....	11
Cuadro 5. Principales subpartidas arancelarias importadas	12
Cuadro 6. Principales países de origen de las importaciones colombianas	13
Cuadro 7. Importaciones según clasificación CUODE	14
Cuadro 8. Valores autoliquidados de tributos externos según clasificación CUODE	15
Cuadro 9. Exportaciones tramitadas en las Direcciones Seccionales con declaración electrónica. Sistema Syga - Muisca.....	17
Cuadro 10. Principales destinos de las exportaciones colombianas.....	18
Cuadro 11. Principales subpartidas arancelarias exportadas.....	18
Cuadro 12. Comportamiento del comercio exterior de Colombia Con Venezuela y Ecuador.....	19
Cuadro 13. Principales subpartidas arancelarias importadas de Venezuela.....	20
Cuadro 14. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Venezuela.....	21
Cuadro 15. Principales subpartidas arancelarias importadas de Ecuador	22
Cuadro 16. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Ecuador	23
Cuadro 17. Valor FOB del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico	25
Cuadro 18. Peso Neto del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico	26
Cuadro 19. Principal subpartida arancelaria importada desde Países del Asia y del Pacífico según país de origen	27
Cuadro 20. Principal subpartida arancelaria exportada hacia Países del Asia y del Pacífico según país de destino	28
Cuadro 21. Comportamiento del comercio exterior de Colombia con Estados Unidos.....	29
Cuadro 22. Principales subpartidas importadas - País de origen Estados Unidos (249).....	30
Cuadro 23. Importaciones por aduana - País de origen Estados Unidos (249).....	31
Cuadro 24. Principales subpartidas exportadas - País de destino Estados Unidos (249).....	32
Cuadro 25. Exportaciones por aduana - País de destino Estados Unidos (249).....	33

1. Evolución del comercio exterior de Colombia durante el periodo comprendido del 1 al 23 de febrero de 2013

Como se observa en el cuadro 1, del 1 al 23 de febrero de 2012 y 2013 las importaciones colombianas muestran un decrecimiento en términos CIF del 4,7%, y en FOB del 4,5% al pasar de US\$3.507 en el 2012 a US\$ 3.350 millones en el año 2013.

En las exportaciones, el valor FOB disminuyó 12,6% al pasar a US\$ 3.311 millones en el periodo de análisis 2013.

Cuadro 1. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (Valor)

Cifras en millones de dólares
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Período	Importaciones ^{1/}						Exportaciones ^{2/}				
	Valor CIF			Valor FOB			Conv.	Valor FOB			
	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12		2012	2013	Var.% 13/12	Conv.
Enero	4.421	4.955	12,1%	4.212	4.723	12,1%	o	4.722	5.891	24,7%	o
Febrero (1 al 23)	3.691	3.517	-4,7%	3.507	3.350	-4,5%	o	3.788	3.311	-12,6%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

^{1/}: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

^{2/}: Producción conjunta DIAN-DANE.

De acuerdo con las cifras observadas, (ver cuadro 2), para el periodo de estudio el peso neto importado disminuyó 8,8%, pasando de 2.075 millones de kilos en 2012 a 1.893 millones de kilos en 2013. El peso neto exportado por su parte decreció 27,2% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Cuadro 2. Comportamiento del comercio exterior de Colombia (peso)

Cifras en millones de kilogramos
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Período	Importaciones ^{1/}				Exportaciones ^{2/}			
	2012	2013	Var.% 13/12	Conv.	2012	2013	Var.% 13/12	Conv.
Enero	2.332	2.801	20,1%	o	10.394	12.674	21,9%	o
Febrero (1 al 23)	2.075	1.893	-8,8%	o	8.069	5.878	-27,2%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

^{1/}: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

^{2/}: Producción conjunta DIAN-DANE.

El precio implícito de las importaciones en valor FOB alcanzó US\$ 1,77 por kilo y para el caso de las exportaciones US\$ 0,56 por kilo, según las cifras observadas (ver cuadro 3).

Cuadro 3. Precios implícitos del comercio exterior de Colombia

Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Período	Importaciones ^{1/}							Exportaciones ^{2/}			
	Valor CIF			Valor FOB				Valor FOB			
	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	Conv.	2012	2013	Var.% 13/12	Conv.
Enero	1,90	1,77	-6,7%	1,81	1,69	-6,7%	o	0,45	0,46	2,3%	o
Febrero (1 al 23)	1,78	1,86	4,5%	1,69	1,77	4,7%	o	0,47	0,56	20,0%	o

Fuente: Bodega de datos. CEE. DIAN.

o: Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA).

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos.

^{1/}: Producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.^{2/}: Producción conjunta DIAN-DANE.**2. Importaciones**

Esta sección presenta las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en el aplicativo COMEX del 1 al 23 de febrero de 2013.

2.1. Importaciones del 1 al 23 de febrero del año 2013

Como se mencionó en la sección anterior, el valor CIF de las declaraciones de importación diligenciadas electrónicamente en el período de análisis, muestran un decrecimiento en valor CIF de 4,7% al pasar de US\$ 3.691 millones en 2012 a US\$ 3.517 millones en 2013; y en valor FOB 4,5% al pasar de US\$ 3.507 millones a US\$ 3.350 millones. El peso neto importado también disminuyó 8,8%, pasando de 2.075 millones de kilos en 2012 a 1.893 millones de kilos en 2013; comportamientos éstos, explicados fundamentalmente por las subpartidas arancelarias 1005.90.11.00 (Maíz duro amarillo) y 2710.12.99.00 (Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel); subpartidas que sumaron en valores FOB US\$36 millones menos y en peso 93 millones de kilogramos menos frente al mismo periodo del año anterior.

El 90,6% del valor CIF importado ingresó por cinco seccionales de aduanas: Bogotá (27,4%), Cartagena (23,1%), Buenaventura (20,8%), Santa Marta (11,1%) y Barranquilla (8,3%) (ver cuadro 4).

La principal subpartida arancelaria importada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales fue:

- Bogotá: 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15.000Kg.)
- Cartagena: 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).
- Buenaventura: 1001.99.10.90 (Los demás trigos)

- Santa Marta: 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).
- Barranquilla: 2710.12.19.00 (Las demás gasolinas sin tetraetilo de plomo, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).

Cuadro 4. Declaraciones de importación por Dirección Seccional

Cifras en millones de dólares, millones de kilogramos y millones de pesos
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Dirección Seccional	2012			2013				Variación %			
	Valor CIF	Peso neto	Número declaraciones	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Número declaraciones	Valor CIF pesos	Valor CIF US\$ 13/12	Peso neto 13/12	Declaraciones 13/12
Aduanas de Bogotá	888	37	91.617	929	963	32	96.084	1.719.220	8,4%	-12,6%	4,9%
Aduanas de Cartagena	867	479	26.343	772	812	441	25.680	1.449.367	-6,4%	-8,0%	-2,5%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	739	619	16.907	683	730	592	19.387	1.301.971	-1,2%	-4,4%	14,7%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	431	392	5.308	376	390	389	5.734	696.603	-9,5%	-0,7%	8,0%
Aduanas de Barranquilla	350	386	16.056	273	291	332	16.885	518.396	-16,9%	-13,9%	5,2%
Aduanas de Medellín	126	16	10.059	127	131	7	10.247	234.488	4,5%	-57,0%	1,9%
Aduanas de Cali	113	25	7.236	77	83	12	9.139	147.459	-27,1%	-50,5%	26,3%
Impuestos y Aduanas de Ipiales	72	41	1.576	52	53	40	1.467	94.754	-26,0%	-1,3%	-6,9%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	61	38	2.227	17	18	8	917	31.712	-70,7%	-78,6%	-58,8%
Impuestos y Aduanas de Maicao	2	7	295	15	15	9	1.252	27.223	**	26,8%	**
Impuestos y Aduanas de Urabá	16	15	585	13	14	12	474	25.036	-13,4%	-22,7%	-19,0%
Aduanas de Cúcuta	10	15	447	7	7	16	624	12.640	-27,7%	7,4%	39,6%
Impuestos y Aduanas de Armenia	5	2	717	5	5	2	1.186	8.916	-6,5%	-18,4%	65,4%
Impuestos y Aduanas de Pereira	7	1	637	3	3	1	706	6.221	-52,7%	-54,5%	10,8%
Impuestos y Aduanas de Manizales	1	0	296	1	1	0	343	1.639	10,3%	-29,7%	15,9%
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	2	0	51	0	0	0	24	691	-74,8%	-73,9%	-52,9%
D. de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís	1	1	19	0	0	0	0	0	*	*	*
Impuestos y Aduanas de Leticia	0	0	1	0	0	0	0	0	*	*	*
Impuestos y Aduanas de Arauca	0	0	1	0	0	0	0	0	*	*	*
Impuestos y Aduanas de San Andrés	0	0	1	0	0	0	0	0	*	*	*
Total	3.691	2.075	180.380	3.350	3.517	1.893	190.149	6.276.336	-4,7%	-8,8%	5,4%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

** Variación superior al 200%

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

* Para el año 2013 no se cuenta con información litográfica de esa Dirección Seccional

Las veinte (20) principales subpartidas importadas durante el período de estudio alcanzaron un valor FOB de US\$ 1.138 millones, representando el 34,0% del valor FOB total importado. El peso neto en kilos representado por estas principales subpartidas fue de 43,1% del peso total importado (ver cuadro 5).

Cuadro 5. Principales subpartidas arancelarias importadasCifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
2710192100	Gasoiils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	243	254
8802400000	Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.	182	0
8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	86	0
2710129900	Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	81	88
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo,	71	7
8471300000	Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, portátiles, de peso inferior o igual a 10 kg, que estén constituidas, al menos, por una unidad central de proceso, un teclado y un visualizador.	68	0
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	46	2
1001991090	Los demás trigos.	46	143
1005901100	Maíz duro amarillo.	42	154
2710121300	Gasolinas sin tetraetilo de plomo, para motores de vehiculos automoviles, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	36	34
2304000000	Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en "pellets".	34	64
8471490000	Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, presentadas en forma de sistemas.	33	1
8528720040	Aparatos receptores de televisión, incluso con aparato receptor de radiodifusión o grabación, o reproducción de sonido o imagen incorporado de pantalla con tecnología led	29	1
3002103900	Las demás fracciones de la sangre y productos inmunológicos modificados, incluso obtenidos por proceso biotecnológico.	28	0
2710121900	Las demás gasolinas sin tetraetilo de plomo, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	22	21
8517622000	Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital.	21	0
2903210000	Cloruro de vinilo (cloroetileno).	18	23
7304290000	Los demás tubos de entubacion ("casing") o de producción ("tubing") del tipo de los utilizados	18	11
3907609000	Los demás Poli (tereftalato de etileno).	16	10
3004902400	Los demás medicamentos para uso humano, para tratamientos oncologicos o VIH.	16	0
Subtotal 20 principales subpartidas importadas		1.138	815
Total Importaciones		3.350	1.893
Participación 20 principales subpartidas en el total importado		34,0%	43,1%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Los tres principales países de origen de las importaciones colombianas en el período de análisis fueron Estados Unidos, China y México, que representaron el 56,5% del valor CIF, el 56,7% del valor FOB y el 52,7% del peso neto (ver cuadro 6).

La principal subpartida importada para cada uno de estos países fue:

- Estados Unidos: 2710.19.21.00 (Gasoiils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).
- China: 8517.12.00.00 (Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas).
- México: 2710.12.99.00 (Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel)

Cuadro 6. Principales países de origen de las importaciones colombianas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Febrero 1 al 23 de 2013

País de origen	Valor CIF	Part. % valor CIF	Valor FOB	Part. % valor FOB	Peso neto	Part. % peso neto
Estados Unidos	999	28,4%	959	28,6%	637	33,6%
China	625	17,8%	590	17,6%	172	9,1%
México	363	10,3%	349	10,4%	190	10,0%
Total resto países	1.529	43,5%	1.452	43,3%	895	47,3%
Total importado	3.517	100,0%	3.350	100,0%	1.893	100,0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

2.2. Importaciones del 1 al 23 de Febrero del año 2013 según clasificación CUODE

Según la clasificación estadística internacional de uso o destino económico CUODE, el 45,4% de las compras externas corresponden a “Materias primas y productos intermedios” cuyo principal agregado es “Productos químicos y farmacéuticos” con 13,8%, luego están “Bienes de capital y materiales de construcción” con 33,8% destacándose la compra de “Equipo rodante de transporte” con 7,7% y por último, los “Bienes de consumo” con 20,8% (ver cuadro 7).

Cuadro 7. Importaciones según clasificación CUODECifras en millones de US\$
1 al 23 de Febrero de 2013

CUODE	Descripción	Valor CIF US\$ 2012	Valor CIF US\$ 2013		Var. % 2013/2012
			Observado*	Part %	
	TOTAL IMPORTACIONES	3.691	3.517	100,0%	-4,7%
	BIENES DE CONSUMO	760	730	20,8%	-4,0%
1	CONSUMO NO DURADERO	358	405	11,5%	13,0%
11	Productos alimenticios	117	119	3,4%	1,9%
12	Bebidas	6	8	0,2%	23,2%
13	Tabaco	1	3	0,1%	150,9%
14	Productos farmacéuticos y de tocador	111	131	3,7%	17,4%
15	Vestuario y otras confecciones de textiles	47	60	1,7%	28,6%
19	Otros bienes de consumo no duradero	76	84	2,4%	10,7%
2	CONSUMO DURADERO	402	325	9,3%	-19,1%
21	Utensilios domésticos	16	17	0,5%	6,5%
22	Objetos adorno: uso personal y otros	51	50	1,4%	-3,2%
23	Muebles y otros equipos para el hogar	29	30	0,9%	2,7%
24	Máquinas y aparatos de uso doméstico	85	82	2,3%	-2,5%
25	Vehículos de transporte particular	215	142	4,0%	-33,8%
29	Armas y equipo militar	6	4	0,1%	-33,8%
	MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS	1.646	1.598	45,4%	-2,9%
3	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y CONEXOS	372	404	11,5%	8,6%
31	Combustibles	249	311	8,8%	24,7%
32	Lubricantes	123	94	2,7%	-23,9%
33	Electricidad	0	0	0,0%	0,0%
4	MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA AGRICULTURA	117	121	3,4%	2,9%
41	Alimentos para animales	50	49	1,4%	-3,8%
42	Otras materias primas para la agricultura	67	72	2,0%	7,9%
5	MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA INDUSTRIA (EXCLUIDO CONSTRUCCION)	1.156	1.073	30,5%	-7,2%
51	Productos alimenticios	206	162	4,6%	-21,4%
52	Productos agropecuarios no alimenticios	151	140	4,0%	-7,1%
53	Productos mineros	333	286	8,1%	-14,2%
55	Productos químicos y farmacéuticos	466	485	13,8%	4,0%
	BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION	1.284	1.189	33,8%	-7,4%
61	MATERIALES DE CONSTRUCCION	121	119	3,4%	-1,7%
7	BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA	10	7	0,2%	-31,9%
71	Máquinas y herramientas	3	4	0,1%	21,4%
72	Otros equipos para la agricultura	0	0	0,0%	20,4%
73	Material de transporte y tracción	6	2	0,1%	-61,6%
8	BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA	719	676	19,2%	-5,9%
81	Máquinas y aparatos de oficina	192	203	5,8%	5,8%
82	Herramientas	20	17	0,5%	-11,9%
83	Partes y accesorios de maquinaria industrial	48	49	1,4%	1,1%
84	Maquinaria industrial	294	231	6,6%	-21,4%
85	Otros equipos fijos	165	176	5,0%	6,7%
9	EQUIPO DE TRANSPORTE	434	387	11,0%	-10,9%
91	Partes y accesorios de equipo de transporte	180	114	3,2%	-36,7%
92	Equipo rodante de transporte	251	270	7,7%	7,7%
93	Equipo fijo de transporte	3	2	0,1%	-27,5%
00	DIVERSOS Y NO CLASIFICADOS	0	0	0,0%	-39,6%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

*Observadas DIAN (declaraciones electrónicas COMEX, SYGA y MUISCA)

En cuanto a los valores autoliquidados a pagar por recaudo externo, los bienes de consumo representan 35,2%, los bienes de capital y materiales de construcción 33,5% y las materias primas y productos intermedios 31,3% (ver cuadro 8).

Cuadro 8. Valores autoliquidados de tributos externos según clasificación CUODECifras en millones de pesos
1 al 23 de Febrero de 2013

CUODE	Descripción	Arancel	IVA	Recaudo externo*	Part. %
	TOTAL IMPORTACIONES	218.297	621.629	839.927	100,0%
	BIENES DE CONSUMO	130.294	165.421	295.715	35,2%
1	CONSUMO NO DURADERO	56.632	68.939	125.570	15,0%
11	Productos alimenticios	10.136	13.588	23.724	2,8%
12	Bebidas	1.390	434	1.823	0,2%
13	Tabaco	30	407	437	0,1%
14	Productos farmacéuticos y de tocador	14.148	11.324	25.472	3,0%
15	Vestuario y otras confecciones de textiles	15.102	19.474	34.576	4,1%
19	Otros bienes de consumo no duradero	15.826	23.711	39.537	4,7%
2	CONSUMO DURADERO	73.662	96.482	170.144	20,3%
21	Utensilios domésticos	2.931	5.252	8.182	1,0%
22	Objetos adorno: uso personal y otros	8.357	10.400	18.757	2,2%
23	Muebles y otros equipos para el hogar	6.630	9.387	16.017	1,9%
24	Máquinas y aparatos de uso doméstico	6.940	23.803	30.742	3,7%
25	Vehículos de transporte particular	48.689	47.637	96.326	11,5%
29	Armas y equipo militar	117	3	119	0,0%
	MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS	34.992	227.755	262.746	31,3%
3	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y CONEXOS	378	3.030	3.408	0,4%
31	Combustibles	0	151	151	0,0%
32	Lubricantes	378	2.879	3.257	0,4%
33	Electricidad			0	0,0%
4	MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA AGRICULTURA	2.216	4.416	6.632	0,8%
41	Alimentos para animales	195	4.288	4.484	0,5%
42	Otras materias primas para la agricultura	2.020	128	2.148	0,3%
5	MAT. PRIM. Y PROD. INTERM. PARA INDUSTRIA (EXCLUIDO CONSTRUCCION)	32.398	220.308	252.707	30,1%
51	Productos alimenticios	2.599	17.409	20.007	2,4%
52	Productos agropecuarios no alimenticios	8.719	30.639	39.358	4,7%
53	Productos mineros	10.484	77.022	87.506	10,4%
55	Productos químicos y farmacéuticos	10.597	95.238	105.835	12,6%
	BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION	52.972	228.392	281.364	33,5%
61	MATERIALES DE CONSTRUCCION	11.461	34.836	46.297	5,5%
7	BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA	174	355	529	0,1%
71	Máquinas y herramientas	141	252	393	0,0%
72	Otros equipos para la agricultura	33	88	121	0,0%
73	Material de transporte y tracción	0	15	15	0,0%
8	BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA	19.158	146.795	165.952	19,8%
81	Máquinas y aparatos de oficina	2.486	23.098	25.584	3,0%
82	Herramientas	801	4.788	5.589	0,7%
83	Partes y accesorios de maquinaria industrial	1.665	13.264	14.929	1,8%
84	Maquinaria industrial	9.481	59.551	69.031	8,2%
85	Otros equipos fijos	4.726	46.094	50.820	6,1%
9	EQUIPO DE TRANSPORTE	22.180	46.406	68.586	8,2%
91	Partes y accesorios de equipo de transporte	9.217	26.449	35.666	4,2%
92	Equipo rodante de transporte	12.841	19.321	32.162	3,8%
93	Equipo fijo de transporte	122	636	758	0,1%
00	DIVERSOS Y NO CLASIFICADOS	39	62	101	0,0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUJSCA, sin validar.

* Arancel autoliquidado + IVA autoliquidado

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

3. Exportaciones

En esta sección se presentan las cifras de las declaraciones tramitadas electrónicamente en los aplicativos MUISCA y SYGA para el período del 1 al 23 de febrero del año 2013.

3.1. Exportaciones del 1 al 23 de febrero de 2013

El valor FOB de las declaraciones de exportación presentadas electrónicamente disminuyó 12,6%, registrando un valor de US\$ 3.311 millones para el periodo observado, así como en el peso neto 27,2%, al pasar de 8.069 millones de kilos en 2012 a 5.878 millones de kilos en 2013, disminuciones que se explican por las menores ventas de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00³ (Aceites crudos de petróleo o de minerales bituminosos) que pasaron de US \$ 1.644 millones en 2012 a US \$ 1.414 millones en 2013 en valor FOB y de 2.144 millones de kilos a 1.781 millones de kilos, sumado a las menores ventas de la 2701.12.00.10 (Hullas térmicas) con una disminución del 44% en valor FOB y de 34% en peso neto.

El precio implícito por kilogramo exportado fue de US\$ 0,56. (ver cuadro 3)

En la Dirección Seccional de Aduanas de Cartagena se concentró la salida de mercancías del país, alcanzando el 57,7% del valor FOB total exportado, en segundo lugar están las exportaciones registradas por la Seccional de Aduanas de Medellín (8,8%), el tercer lugar fue para la Seccional Impuestos y Aduanas de Buenaventura (6,5%), seguido de la Seccional Impuestos y Aduanas de Bogotá (5,3%) y la Seccional de Impuestos y Aduanas de Riohacha (5,1%) (ver cuadro 9).

La principal subpartida exportada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales fue:

- Cartagena: 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de minerales bituminosos).
- Medellín: 7108.12.00.00 (Oro (incluido el oro platinado) en las demás formas en bruto para uso no monetario).
- Buenaventura: 0901.11.90.00 (Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar).
- Bogotá: 2710129200 (Carburorreactores tipo gasolina, para reactores y turbinas, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).

³ Ver nota metodológica párrafos 2 y 3.

➤ Riohacha: 2701.12.00.10 (Hullas térmicas).

Cuadro 9. Exportaciones tramitadas en las Direcciones Seccionales con declaración electrónica. Sistema Syga - Muisca

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Dirección Seccional	2012				2013				Variación %		
	Valor FOB	Peso neto	Número de registros	Número declaraciones	Valor FOB	Peso neto	Número de registros	Número declaraciones	Valor FOB US\$ 13/12	Peso neto 13/12	Declaraciones 13/12
Aduanas de Cartagena	2.240	2.618	12.195	5.267	1.910	2.144	12.640	4.990	-14,7%	-18,1%	-5,3%
Aduanas de Medellín	250	27	7.746	3.006	292	16	7.661	2.955	17,0%	-41,2%	-1,7%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	224	236	6.994	2.662	216	140	7.589	2.913	-3,3%	-40,7%	9,4%
Aduanas de Bogotá	169	30	15.232	7.309	176	40	15.559	6.808	4,0%	32,0%	-6,9%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	280	2.819	53	53	168	2.053	41	41	-40,0%	-27,2%	-22,6%
Aduanas de Barranquilla	120	159	2.306	1.589	145	257	1.802	1.318	20,9%	61,9%	-17,1%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	205	1.856	362	274	133	1.043	296	251	-35,0%	-43,8%	-8,4%
Aduanas de Cúcuta	64	107	4.406	1.679	96	74	2.379	1.081	49,0%	-30,8%	-35,6%
Impuestos y Aduanas de Ipiales	67	28	5.852	1.929	74	31	6.765	2.041	9,9%	13,4%	5,8%
Aduanas de Cali	33	5	1.642	633	40	6	1.987	602	20,9%	31,3%	-4,9%
Impuestos y Aduanas de Urabá	33	71	326	168	28	62	296	133	-14,7%	-12,8%	-20,8%
Impuestos y Aduanas de Maicao	20	7	526	264	27	8	460	259	38,1%	13,8%	-1,9%
Impuestos y Aduanas de Tumaco	81	105	4	2	2	2	34	19	-97,1%	-97,7%	**
Impuestos y Aduanas de Manizales	2	1	63	28	2	1	37	24	10,3%	-15,0%	-14,3%
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	1	0	165	35	1	0	212	58	61,1%	24,4%	65,7%
Impuestos y Aduanas de San Andrés	0	0	5	2	1	0	1	1	44,1%	27,3%	-50,0%
Impuestos y Aduanas de Pereira	0	0	58	23	0	0	63	18	-37,0%	38,2%	-21,7%
Impuestos y Aduanas de Armenia	0	0	0	0	0	0	3	1	*	*	*
Total	3.788	8.069	57.935	24.923	3.311	5.878	57.825	23.513	-12,6%	-27,2%	-5,7%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

** Variación superior al 200%

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

* No aplica: Para alguno de los dos años no se cuenta con información litográfica en estas Direcciones Seccionales.

Los principales destinos de las exportaciones de Colombia, durante el período comprendido entre el 1 y el 23 de febrero de 2013, fueron en su orden, Estados Unidos, China y Venezuela, los cuales sumados aportan US\$ 1.796 millones al total exportado en el período y representan 54,2% del total en valor FOB y 32,1% en el peso (ver cuadro 10).

La principal subpartida exportada hacia los dos primeros países corresponde a 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso) y en el caso del tercero (Venezuela) la más importante subpartida exportada por su valor FOB, fue 0102.29.90.20 (Los demás bovinos domésticos vivos, machos).

Cuadro 10. Principales destinos de las exportaciones colombianas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Febrero 1 al 23 de 2013

País de destino	Valor FOB	Peso neto	Part. % valor FOB	Part. % peso neto
Estados Unidos	1.042	1.013	31,5%	17,2%
China	605	826	18,3%	14,0%
Venezuela	149	50	4,5%	0,9%
Resto de países	1.515	3.989	45,8%	67,9%
Total	3.311	5.878	100,0%	100,0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Las diez (10) principales subpartidas que conforman la oferta exportable colombiana sumaron US\$ 2.400 millones y presentaron una participación de 72,5% del total del valor FOB. En peso neto la participación fue de 92,7% (ver cuadro 11).

Cuadro 11. Principales subpartidas arancelarias exportadas

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	1.414	1.781
2701120010	Hullas térmicas.	261	3.090
7108120000	Oro(incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario.	180	0
2710192200	Fueloils (fuel), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	156	271
0901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	151	38
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3.	87	8
7202600000	Ferróníquel.	42	7
2710129200	Carburorreactores tipo gasolina, para reactores y turbinas, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	37	34
2704001000	Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	36	144
0803901100	Bananas o plátanos tipo "cavendish valery" frescos	34	77
Subtotal valor FOB diez principales subpartidas exportadas		2.400	5.451
Total Exportaciones		3.311	5.878
Participación 10 principales subpartidas en el total exportado		72,5%	92,7%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

ANEXO A. Intercambio comercial de Colombia con Venezuela y Ecuador del 1 al 23 de febrero del año 2013

En el período de análisis el comercio entre Colombia y los países de Venezuela y Ecuador se comportó de la siguiente manera (ver cuadro 12):

Cuadro 12. Comportamiento del comercio exterior de Colombia Con Venezuela y Ecuador

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

Período	Importaciones ^{1/}						Exportaciones ^{2/}					
	Valor FOB			Peso neto			Valor FOB			Peso neto		
	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12	2012	2013	Var.% 13/12
Venezuela	33,4	25,8	-22,6%	49,4	45,7	-7,6%	102,3	148,5	45,1%	60,3	50,0	-17,1%
Ecuador	68,6	79,4	15,7%	35,9	42,4	18,2%	117,3	117,8	0,4%	57,1	48,0	-16,0%

1/: producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

2/: producción conjunta DIAN-DANE.

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Comercio con Venezuela

Las importaciones provenientes de Venezuela presentaron una disminución de 22,6% en términos FOB y de 7,6% en peso neto; al pasar de US\$ 33,4 millones en 2012 a US\$ 25,8 millones en 2013 y en peso neto de 49,4 millones de kilos a 45,7 millones de kilos, fundamentalmente por no presentarse compras de las subpartidas arancelarias: 7213.91.10.00 (Alambrón de hierro o acero sin alear, de sección circular con diámetro inferior a 14 mm, con un contenido de cromo, níquel, cobre y molibdeno inferior a 0,12% en total.) y en 7209.17.00.90 (Los demás productos laminados planos enrollados, de hierro o de acero sin alear, simplemente laminados en frío, de espesor superior o igual a 0.5 mm, pero inferior o igual a 1mm); que entre otras subpartidas más, representan la causa del decrecimiento en valor FOB de las importaciones.

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Venezuela tienen una participación de 81,8% en el total FOB importado de ese país y de 75,3% en el peso neto (ver cuadro 13).

Cuadro 13. Principales subpartidas arancelarias importadas de VenezuelaCifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
2901220000	Propeno (propileno).	7,0	4,7
3102101000	Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante).	6,8	16,2
3817001000	Dodecibenceno	2,4	1,1
7601200000	Aleaciones de aluminio en bruto.	1,0	0,5
2835310000	Trifosfato de sodio (tripolifosfato de sodio).	1,0	0,8
7204100000	Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición.	0,9	7,2
2710191900	Los demás aceites medios y preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	0,5	2,5
7605110000	Alambre de aluminio sin alear, con la mayor dimensión de la sección transversal superior a 7 mm.	0,5	0,3
2707501000	Nafta disolvente.	0,5	0,6
3904210000	Los demás policloruros de vinilo, sin plastificar.	0,4	0,5
Subtotal 10 subpartidas importadas de Venezuela		21,1	34,4
Total importaciones originarias de Venezuela		25,8	45,7
Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Venezuela		81,8%	75,3%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Las exportaciones a dicho mercado en términos FOB crecieron 45,1% al pasar de US\$ 102,3 millones en 2012 a US\$ 148,5 millones en 2013, mientras que en peso neto disminuyeron 17,1% al pasar de 60,3 millones de kilos en 2012 a 50,0 millones de kilos en 2013. El aumento del valor FOB se explica principalmente por las mayores ventas de la subpartida arancelaria 0102.29.90.20 (Los demás bovinos domésticos vivos, machos) que pasó de US \$ 0,8 millones en el periodo de estudio del 2012 a US \$ 30,7 millones en 2013. Por su parte, la disminución de peso neto se debe principalmente a las menores exportaciones de la subpartida 2701.12.00.10 (Hullas térmicas) que bajaron en 99,5% con respecto al año anterior.

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino a Venezuela tienen una participación de 60,8% en el total FOB exportado y de 43,3% en peso neto en el período de análisis (ver cuadro 14).

Cuadro 14. Principales subpartidas arancelarias exportadas a Venezuela

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
0102299020	Los demás bovinos domésticos vivos, machos.	30,7	11,7
2716000000	Energía eléctrica.	21,1	0,0
0202300090	Las demás carnes de animales de la especie bovina, congelada, deshuesada.	13,7	2,0
1704901000	Bombones, caramelos, confites y pastillas.	9,6	1,3
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm ³ pero inferior o igual a 3.000 cm ³ .	3,4	0,2
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	3,0	0,7
7210500000	Productos laminados planos de hierro o de acero sin alear, revestidos de óxidos de cromo o de cromo y óxidos de cromo, de anchura superior o igual a 600 mm.	2,8	2,2
0102900020	Los demás animales vivos de la especie bovina "machos"	2,6	1,1
8418500000	Los demás muebles (armarios, arcones (cofres), vitrinas, mostradores y similares) para la conservación y exposición de los productos, que incorporen un equipo para refrigerar o congelar.	1,9	0,0
3105200000	Abonos minerales o químicos con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, fósforo y potasio.	1,6	2,4
Subtotal 10 subpartidas exportadas a Venezuela		90,3	21,6
Total exportaciones con destino a Venezuela		148,5	50,0
Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Venezuela		60,8%	43,3%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

La balanza comercial entre Colombia y Venezuela fue superavitaria en US\$ 122,7 millones.

Comercio con Ecuador

Las importaciones provenientes de Ecuador aumentaron 15,7% en términos FOB al pasar de US\$ 68,6 millones a US\$ 79,4 millones; y en peso neto crecieron 18,2% al pasar de 35,9 millones de kilos en 2012 a 42,4 millones de kilos en 2013; el crecimiento del valor FOB se explica por las compras de la subpartida arancelaria 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15.000Kg.) por US\$19 millones, partida que no se importó en el periodo de estudio del 2012.

En cuanto al crecimiento del peso, este se explica por el aumento del volumen importado de la subpartida 1511.10.00.00 (Aceite de palma en bruto) que alcanzó 5,7 millones de kilos en el 2013.

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias importadas con origen en Ecuador tienen una participación de 61,0% en el total FOB importado desde ese país y 40,9% en peso neto (ver cuadro 15).

Cuadro 15. Principales subpartidas arancelarias importadas de EcuadorCifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
8802400000	Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.	19,0	0,0
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm ³ pero inferior o igual a 3.000 cm ³ .	8,4	0,8
1511100000	Aceite de palma en bruto.	4,8	5,7
1604141000	Preparaciones y conservas de atunes, enteros o en trozos, excepto picados.	3,9	0,8
0901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	2,8	1,3
1511900000	Los demás aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente.	2,6	2,6
1604131000	Preparaciones y conservas de sardinas, sardinelas y espadines, enteros o en trozos, excepto picados, en salsa de tomate.	2,0	1,1
4410190000	Los demás tableros de madera.	1,7	2,5
2301201100	Harina, polvo y "pellets" de pescado impropios para la alimentación humana, con un contenido de grasa superior a 2% en peso.	1,7	1,3
2207100000	Alcohol etílico sin desnaturalizar con grado alcohólico volumétrico superior o igual al 80% vol.	1,5	1,3
Subtotal 10 subpartidas importadas de Ecuador		48,4	17,4
Total importaciones originarias de Ecuador		79,4	42,4
Participación de las 10 principales subpartidas en el total importado de Ecuador		61,0%	40,9%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Según las cifras observadas, las exportaciones hacia Ecuador aumentaron levemente 0,4% en valor FOB, al pasar de US\$ 117,3 millones en 2012 a US\$ 117,8 millones en 2013, y el peso neto cayó 16,0% al pasar de 57,1 millones de kilos en 2012 a 48,0 millones de kilos en 2013. Este comportamiento en el peso, se explica principalmente por las menores ventas de las subpartidas arancelarias 8704.22.90.00 (Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diésel o semi - Diésel), de peso total con carga máxima Superior a 9,3 t, pero inferior o igual a 20 t.), y por no presentarse ventas de la subpartida 1107.20.00.00 (Malta (de cebada u otros cereales) tostada, que por valores FOB, fue el tercer producto exportado en el periodo de estudio de 2012.

Las diez (10) principales subpartidas arancelarias exportadas con destino al Ecuador tienen una participación de 24,3% en el total del valor FOB de las exportaciones a ese país y 26,3% en peso neto. (ver cuadro 16).

Cuadro 16. Principales subpartidas arancelarias exportadas a EcuadorCifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	5,0	0,5
8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm ³ pero inferior o igual a 3.000 cm ³ .	4,6	0,4
8704229000	Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi -Diesel), de peso total con carga máxima Superior a 9,3 t, pero inferior o igual a 20 t.	3,7	0,3
3902100000	Polipropileno.	3,1	1,9
6004100000	Tejidos de punto de anchura superior a 30 cm, con un contenido de hilados de elastómeros superior o igual a 5% en peso, sin hilos de caucho, excepto los de la partida 60.01	2,8	0,2
4802559000	Los demás papeles y cartones, sin fibras obtenidas por procedimiento mecánico o químico-mecánico o con un contenido total de estas fibras inferior o igual al 10% en peso del contenido total de fibra, de peso superior o igual a 40 g/m ² pero inferior o igual a 150 g/m ² , en bobinas (rollos).	2,4	2,3
6908900000	Las demás baldosas y losas, de cerámica para pavimentación o revestimiento, barnizadas o esmaltadas.	2,1	4,7
3303000000	Perfumes y aguas de tocador.	1,7	0,1
0303490000	Los demás atunes (del género thunnus) congelados, excepto los filetes, y excepto los higados, huevas y lechas.	1,6	1,8
3304990000	Las demás preparaciones de belleza, de maquillaje y para el cuidado de la piel, excepto los medicamentos, incluidas las preparaciones antisolares y bronceadoras.	1,6	0,3
Subtotal 10 subpartidas exportadas a Ecuador		28,6	12,6
Total exportaciones con destino a Ecuador		117,8	48,0
Participación de las 10 principales subpartidas en el total exportado a Ecuador		24,3%	26,3%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

La balanza comercial entre Colombia y Ecuador fue superavitaria en US\$ 38,4 millones.

ANEXO B. Intercambio Comercial de Colombia con los países del Asia y del Pacífico del 1 al 23 de febrero del año 2013⁴

Las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico disminuyeron 4,0% en términos FOB, al pasar de US\$ 958,8 millones en 2012 a US\$ 920,1 millones en 2013. El 87,9% de las importaciones totales de los países del Asia y del Pacífico a Colombia lo originan: China con una participación del 64,1%, seguido de Japón con 7,8%, Corea del Sur con 7,3%, India con 5,3% y Taiwán con el 3,5% (ver cuadro 17).

La disminución en el valor FOB de las importaciones originarias de los países del Asia y del Pacífico se explica por las menores compras de las subpartidas 9801.10.00.00 (Motocicletas de cilindrada inferior o igual a 185 cm³.), 8703.23.90.90 (Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm³ pero inferior o igual a 3.000 cm³. En cuanto, a la caída del peso neto se explica por la ausencia de registros de importaciones de la subpartida 3102.10.10.00 (Urea, incluso en disolución acuosa con un porcentaje de nitrógeno superior o igual a 45% pero inferior o igual a 46% en peso (calidad fertilizante)) y las menores compras de 7304.29.00.00 (Los demás tubos de entubación ("casing") o de producción ("tubing") del tipo de los utilizados para la extracción de petróleo o gas.).

⁴ Cifras certificadas tomadas de la Bodega de Datos para el año 2012. Para los datos de 2013, se utilizan los aplicativos COMEX, SYGA y MUISCA.

Cuadro 17. Valor FOB del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico

Cifras en millones de dólares
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

País	Importaciones ¹				Exportaciones ²			
	2012	2013	Var. % 13/12	Part. % 2013	2012	2013	Var. % 13/12	Part. % 2013
China	548,9	590,2	7,5%	64,1%	217,8	605,3	177,9%	74,0%
Japón	101,5	71,4	-29,7%	7,8%	26,6	24,9	-6,4%	3,0%
Corea del Sur	70,7	66,7	-5,7%	7,3%	11,0	11,2	1,8%	1,4%
India	76,6	48,7	-36,4%	5,3%	17,0	115,0	**	14,1%
Taiwán	34,0	32,1	-5,6%	3,5%	0,9	4,2	**	0,5%
Vietnam	11,1	19,5	74,9%	2,1%	0,3	0,7	**	0,1%
Tailandia	27,5	17,8	-35,3%	1,9%	2,6	3,1	19,5%	0,4%
Indonesia	18,7	14,4	-22,8%	1,6%	0,6	0,3	-53,4%	0,0%
Rusia	20,4	12,9	-36,4%	1,4%	8,0	5,8	-27,2%	0,7%
Malasia	12,2	12,0	-1,1%	1,3%	1,2	0,8	-30,5%	0,1%
Singapur	7,4	7,7	3,2%	0,8%	43,7	0,3	-99,2%	0,0%
Turquía	12,6	6,2	-50,4%	0,7%	57,2	38,5	-32,7%	4,7%
Hong Kong	4,7	4,9	3,6%	0,5%	10,4	2,5	-76,4%	0,3%
Filipinas	3,4	3,7	9,8%	0,4%	0,7	0,1	-84,0%	0,0%
Pakistán	2,8	3,5	26,7%	0,4%	0,0	0,3	*	0,0%
Subtotal 15 países	952,4	911,8	-4,3%	99,1%	398,0	812,9	104,3%	99,4%
Resto Países Asia Pacífico	6,3	8,3	30,8%	0,9%	4,1	5,0	22,7%	0,6%
Total	958,8	920,1	-4,0%	100,0%	402,0	817,9	103,5%	100,0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

/1: producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

* No aplica

** Variación superior a 200%.

/2: producción conjunta DIAN-DANE.

En peso neto las importaciones de Asia y el Pacífico, disminuyeron 9,3% al pasar de 321,6 millones de kilos en 2012 a 291,7 millones de kilos en 2013 (ver cuadro 18).

Cuadro 18. Peso Neto del comercio exterior entre Colombia y Países del Asia y del Pacífico

Cifras en millones de kilogramos
Febrero (1 al 23) de 2012 y 2013

País	Importaciones ¹				Exportaciones ²			
	2012	2013	Var. % 13/12	Part. % 2013	2012	2013	Var. % 13/12	Part. % 2013
China	156,8	171,6	9,4%	58,8%	286,5	825,6	188,1%	55,0%
Japón	48,2	43,0	-10,7%	14,8%	4,7	6,0	26,5%	0,4%
Corea del Sur	19,0	15,0	-20,9%	5,1%	4,1	2,6	-37,6%	0,2%
India	16,6	10,2	-38,5%	3,5%	58,1	177,9	**	11,8%
Taiwán	8,6	7,3	-14,4%	2,5%	0,7	3,3	**	0,2%
Vietnam	2,5	3,0	16,6%	1,0%	0,3	0,6	117,5%	0,0%
Tailandia	3,7	2,8	-24,8%	1,0%	0,8	2,6	**	0,2%
Indonesia	8,0	8,6	7,3%	2,9%	0,5	0,3	-35,5%	0,0%
Rusia	40,3	21,3	-47,2%	7,3%	1,2	0,9	-24,5%	0,1%
Malasia	3,2	1,2	-62,0%	0,4%	0,1	0,6	**	0,0%
Singapur	0,4	2,3	**	0,8%	69,0	0,0	-99,9%	0,0%
Turquía	11,7	2,3	-80,3%	0,8%	575,9	478,5	-16,9%	31,9%
Hong Kong	0,9	1,3	53,9%	0,5%	0,5	0,7	32,6%	0,0%
Filipinas	0,2	0,1	-8,2%	0,0%	0,2	0,0	-84,4%	0,0%
Pakistán	0,5	0,6	26,4%	0,2%	0,0	0,2	*	0,0%
Subtotal 15 países	320,5	290,7	-9,3%	99,7%	1.002,6	1.499,7	49,6%	99,9%
Resto Países Asia Pacífico	1,0	0,9	-10,0%	0,3%	1,0	1,6	60,8%	0,1%
Total	321,6	291,7	-9,3%	100,0%	1.003,6	1.501,3	49,6%	100,0%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, SYGA y MUISCA, sin validar.

* No aplica

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

** Variación superior a 200%.

/1: producidas por la DIAN y certificadas por el DANE.

/2: producción conjunta DIAN-DANE.

En el total de importaciones de los países del Asia y del Pacífico se destacaron las subpartidas arancelarias clasificadas en los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 85 (Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes), 84 (Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos) y 87 (Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres, sus partes y accesorios).

Las principales importaciones por subpartidas arancelarias originarias de los 15 primeros países del Asia y del Pacífico participaron con el 13,3% en términos del valor FOB y 7,7% en términos de peso neto. (ver cuadro 19).

Cuadro 19. Principal subpartida arancelaria importada desde Países del Asia y del Pacífico según país de origen

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
Febrero 1 al 23 de 2013

País	Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
China	8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	74,0	0,2
Japón	8703331000	Camperos (4 x 4), con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi-Diesel), de cilindrada superior a 2.500 cm ³ .	8,6	0,6
Corea del Sur	8703239090	Los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm ³ pero inferior o igual a 3.000 cm ³ .	11,7	1,5
India	3002103900	Las demás fracciones de la sangre y productos inmunológicos modificados, incluso obtenidos por proceso biotecnológico.	4,8	0,0
Taiwán	8517120000	Teléfonos móviles (celulares) y los de otras redes inalámbricas.	2,0	0,0
Vietnám	0304620010	Filetes congelados de Basa (Pangasius Hypophthalmus, Pangasius Pangasus, Pangasius Sanitwongswsei).	2,6	1,3
Tailandia	8704211000	Los demás vehículos automóviles para el transporte de mercancías, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión (Diesel o semi -Diesel), de peso total con carga máxima inferior o igual a 4,537 t.	5,4	0,5
Indonesia	1511900000	Los demás aceites de palma y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente.	2,2	5,0
Rusia	3102300000	Nitrato de amonio, incluso en disolución acuosa	5,4	13,3
Malasia	8525602000	Aparatos emisores con aparato receptor incorporado, de televisión.	2,0	0,0
Singapur	8471490000	Las demás máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos, presentadas en forma de sistemas.	0,9	0,0
Turquía	8537200000	Cuadros, paneles, consolas, armarios y demás soportes equipados con varios aparatos de las partidas 85.35 u 85.36, para una tensión superior a 1000 v, para control o distrib. de electricidad, incluidos los que incorporen instr. del cap. 90, exc. aparatos	0,5	0,0
Hong Kong	8517622000	Aparatos de telecomunicación por corriente portadora o telecomunicación digital.	0,3	0,0
Filipinas	8528690000	Los demás proyectores.	1,2	0,0
Pakistán	5513410000	Tejidos estampados de fibras discontinuas de poliéster de ligamento tafetán, con un contenido de estas fibras, en peso, inferior a 85%, mezcladas exclusiva o principalmente con algodón, de gramaje inferior o igual a 170 g/m ² .	0,4	0,1
Subtotal principales subpartidas importadas desde países de Asia y el Pacífico			122,0	22,5
Total importaciones desde países de Asia y el Pacífico			920,1	291,7
Participación de las principales subpartidas en el total importado desde países de Asia y el Pacífico			13,3%	7,7%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas COMEX, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

El total de las exportaciones a los países del Asia y del Pacífico aumentó 103,5% en valor FOB y en peso neto 49,6%, lo que se explica por las mayores ventas de la subpartida arancelaria 2709.00.00.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

El 92,8% del valor FOB de las exportaciones a estos países lo conforman, China con 74,0%, India con 14,1% y Turquía con 4,7% sobre el total de US\$ 817,9 millones.

En el total de exportaciones con destino a los países del Asia y del Pacífico se destacaron las subpartidas arancelarias clasificadas por los siguientes capítulos del arancel de aduanas: 27 (Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; materia bituminosas; ceras minerales), 74 (Cobre y sus manufacturas) y 09 (Café, té, yerba mate y especias).

Las principales subpartidas arancelarias exportadas hacia los principales países del Asia y del Pacífico, según país de destino, participaron con el 87,1% en valor FOB y 94,1% en términos de peso neto (ver cuadro 20).

Cuadro 20. Principal subpartida arancelaria exportada hacia Países del Asia y del Pacífico según país de destino

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Febrero 1 al 23 de 2013

País	Subpartida	Descripción	Valor FOB	Peso neto
China	2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	547,8	776,7
Japón	0901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	17,6	4,5
Corea del Sur	7202600000	Ferroníquel.	3,7	0,6
India	2709000000	Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso.	99,8	149,6
Taiwán	2933710000	6-Hexanolactama (epsilon - caprolactama).	0,9	0,4
Vietnám	3004401900	Los demás medicamentos que contengan alcaloides o sus derivados, sin hormonas ni otros productos de la partida No. 29.37, ni antibióticos, para uso humano.	0,2	0,0
Tailandia	4101500000	Cueros y pieles enteros, de peso unitario superior a 16 kg, de bovino (incluido el búfalo) o de equino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, pero sin curtir, apergaminar ni preparar de otra forma), incluso depilados.	1,4	0,9
Indonesia	2309902000	Premezclas para la alimentación de los animales.	0,1	0,1
Rusia	0603110000	Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos.	2,1	0,3
Malasia	1801001900	Los demás cacao crudos en grano, entero o partido.	0,6	0,3
Singapur	2401202000	Tabaco rubio total o parcialmente desvenado o desnervado.	0,1	0,0
Turquía	2701120010	Hullas térmicas.	37,2	478,2
Hong Kong	4101500000	Cueros y pieles enteros, de peso unitario superior a 16 kg, de bovino (incluido el búfalo) o de equino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo, pero sin curtir, apergaminar ni preparar de otra forma), incluso depilados.	0,7	0,5
Filipinas	7007210000	Vidrio de seguridad formado vidrio contrachapado, de dimensiones y formatos que permitan su empleo en automóviles, aeronaves, barcos u otros vehículos.	0,0	0,0
Pakistán	8446300000	Telares para tejidos de anchura superior a 30 cm, sin lanzadera.	0,3	0,2
Subtotal principales subpartidas exportadas hacia países de Asia y el Pacífico			712,6	1.412,2
Total exportaciones hacia países de Asia y el Pacífico			817,9	1.501,3
Participación de las principales subpartidas en el total exportado hacia países de Asia y el Pacífico			87,1%	94,1%

Fuente: Declaraciones electrónicas observadas SYGA-MUISCA, sin validar.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

* Para Pakistán no se registraron exportaciones durante este periodo.

La balanza comercial entre Colombia y los países del Asia y del Pacífico presentó un déficit de US\$ 102,2 millones.

ANEXO C. Comportamiento del comercio exterior de Colombia con Estados Unidos periodos Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)

De acuerdo a la información relacionada en el cuadro 21, las importaciones colombianas con país de origen Estados Unidos, aumentaron 11,9% en valor FOB y 11,8% en valor CIF. El peso neto presentó un crecimiento de 31,5%.

Por su parte, las exportaciones hacia Estados Unidos en el periodo B, fueron de US\$ 5.400 millones y 5.264 millones de kilos. (ver párrafo cuatro (4) de la nota metodológica).

Cuadro 21. Comportamiento del comercio exterior de Colombia con Estados Unidos

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
 Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)^{1/}

Importaciones									Exportaciones					
Valor CIF			Valor FOB			Peso Neto			Valor FOB			Peso Neto		
Periodo A	Periodo B	Var. % B/A	Periodo A	Periodo B	Var. % B/A	Periodo A	Periodo B	Var. % B/A	Periodo A	Periodo B	Var. % B/A	Periodo A	Periodo B	Var. % B/A
10,504	11,742	11.8%	10,067	11,264	11.9%	5,213	6,857	31.5%	5,044	5,400	7.1%	6,844	5,264	-23.1%

1/Las cifras del periodo enero 01 a febrero 23 de 2013 son preliminares.

Fuente: Bodega de datos. Coordinación de Estudios Económicos. Corte febrero 26 de 2013

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

Importaciones desde Estados Unidos de Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)

Como se observa en el cuadro 22, las veinte (20) principales subpartidas importadas en el periodo de análisis participaron con el 43,5% del valor FOB, alcanzando los US\$ 4.901 millones. El peso neto participó con el 69,0%.

Entre los principales productos importados desde Estados Unidos en el periodo B, se destacan en valor CIF: la subpartida 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo)) con US\$ 2.549 millones, producto que a su vez presentó la mayor contribución a la variación positiva con 9,3%, le siguen 2710.12.13.00 (Gasolinas sin tetraetilo de plomo, para motores de vehículos automóviles, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel) con US\$ 326 millones y 2903.21.00.00 (Cloruro de vinilo (cloroetileno)) con US\$ 210 millones.

Cuadro 22. Principales subpartidas importadas - País de origen Estados Unidos (249)

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
 Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)¹

Subpartida	Descripción	Periodo A			Periodo B			Variaciones % B/A		
		Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto
2710192100	Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	1,541	1,572	1,632	2,484	2,549	2,601	61.2%	62.1%	59.3%
2710121300	Gasolinas sin tetraetilo de plomo, para motores de vehículos automotiles, excepto desechos de aceites y que	75	78	75	319	326	291	**	**	**
2903210000	Cloruro de vinilo (cloroetileno).	205	221	247	190	210	259	-7.6%	-5.2%	4.8%
8802400000	Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.	606	607	1	208	209	0	-65.6%	-65.6%	-51.0%
2304000000	Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en "pellets".	1	1	1	143	150	260	**	**	**
1001991090	Los demás trigos.	10	11	38	137	146	406	**	**	**
8802120000	Helicópteros de peso en vacío, superior a 2000 kg.	35	35	0	139	139	0	**	**	74.9%
2710121900	Las demás gasolinas sin tetraetilo de plomo, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	33	33	33	137	137	139	**	**	**
8704100090	Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	224	229	12	126	129	7	-43.5%	-43.6%	-47.1%
2902500000	Estireno.	119	123	85	124	128	84	4.6%	4.5%	-1.2%
2901220000	Propeno (propileno).	140	148	101	112	120	94	-19.6%	-18.8%	-6.2%
2710129900	Los demás aceites livianos (ligeros) y sus preparaciones, excepto desechos de aceites y que contengan biodi	49	49	52	117	119	124	141.0%	141.5%	138.8%
2710193500	Aceites base para lubricantes excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel	107	111	75	106	111	84	-0.4%	0.2%	12.7%
8803300000	Las demás partes de aviones o helicópteros.	233	235	0	108	110	0	-53.6%	-53.3%	-3.3%
1201900000	Las demás habas (porotos, frijoles, frejoles) de soja (soya), incluso quebrantadas.	10	10	20	100	104	166	**	**	**
3901200000	Poliétileno de densidad superior o igual a 0.94.	70	74	47	80	85	56	13.8%	14.4%	20.7%
3901901000	Copolímeros de etileno con otras olefinas	63	66	38	75	79	49	19.6%	20.1%	27.1%
3004902900	Los demás medicamentos para uso humano.	51	53	1	70	72	1	36.1%	36.3%	-4.3%
8430490000	Las demás máquinas de sondeo o de perforación.	87	91	8	68	70	5	-22.4%	-22.7%	-35.8%
3105300000	Hidrogenoortofosfato de diamonio (fosfato diamónico)	40	42	64	57	61	106	44.2%	44.7%	65.3%
Subtotal veinte principales subpartidas importadas con país de origen Estados Unidos		3,697	3,789	2,532	4,901	5,054	4,733			
Resto de subpartidas		6,370	6,715	2,681	6,362	6,688	2,124			
Total importaciones con país de origen Estados Unidos		10,067	10,504	5,213	11,264	11,742	6,857	11.9%	11.8%	31.5%
Participación 20 principales subpartidas en el total importado con país de origen Estados Unidos		36.7%	36.1%	48.6%	43.5%	43.0%	69.0%			

¹ Las cifras del periodo enero 01 a febrero 23 de 2013 son preliminares.

Fuente: Bodega de datos. Coordinación de Estudios Económicos. Corte febrero 26 de 2013.

** Variación mayor a 200%. Pueden ser ocasionadas por actualizaciones en el arancel de aduanas.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos, DIAN.

Por Dirección Seccional, se observa en el cuadro 23 que el 91,7% del valor CIF importado ingresó por cinco seccionales de aduanas: Cartagena (32,3%), Santa Marta (21,8%), Bogotá (20,6%), Barranquilla (9,5%) y Buenaventura (7,6%).

Es de resaltar que dentro de estas cinco seccionales, la única que presentó una variación negativa fue Bogotá con -8,9% y en el mismo sentido una contribución a la variación en el total de -2,2%.

La principal subpartida arancelaria importada por cada una de las cinco principales direcciones seccionales fue:

- Cartagena: 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).
- Santa Marta: 2710.19.21.00 (Gasóils (gasóleo), excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).
- Bogotá: 8802.40.00.00 (Aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg.)
- Barranquilla: 2710.12.19.00 (Las demás gasolinas sin tetraetilo de plomo, excepto desechos de aceites y que contengan biodiésel).

- Buenaventura: 2304.00.00.00 (Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), incluso molidos o en "pellets").

Cuadro 23. Importaciones por aduana - País de origen Estados Unidos (249)

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
 Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)^{1/}

Aduana	Periodo A			Periodo B			Variaciones %B/A		
	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto	Valor FOB	Valor CIF	Peso neto
Aduanas de Cartagena	3,242	3,407	1,867	3,609	3,790	2,210	11.3%	11.2%	18.4%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	1,650	1,695	1,374	2,495	2,563	2,285	51.2%	51.2%	66.3%
Aduanas de Bogotá	2,564	2,649	60	2,335	2,415	48	-8.9%	-8.9%	-19.7%
Aduanas de Barranquilla	1,044	1,093	675	1,065	1,114	891	2.0%	1.9%	32.0%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	657	716	977	822	890	1,101	25.1%	24.3%	12.6%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	315	320	108	426	434	188	35.2%	35.6%	74.4%
Aduanas de Medellín	286	296	11	171	178	6	-40.2%	-39.8%	-45.1%
Impuestos y Aduanas de Urabá	133	140	108	117	123	104	-12.2%	-12.0%	-3.6%
Aduanas de Cali	134	143	26	102	109	11	-24.0%	-24.3%	-56.8%
Impuestos y Aduanas de Yopal	20	22	1	65	67	4	**	**	**
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	6	7	0	16	16	1	142.2%	143.1%	**
Impuestos y Aduanas de Valledupar	0	0	0	14	14	1	*	*	*
Impuestos y Aduanas de Maicao	5	5	0	10	10	3	76.7%	81.2%	**
Impuestos y Aduanas de Ipiales	2	2	0	7	7	1	186.7%	187.7%	81.4%
Aduanas de Cúcuta	2	2	1	4	5	1	140.1%	136.3%	-11.5%
Impuestos y Aduanas de Armenia	3	3	1	4	4	1	18.3%	19.3%	50.0%
Delegada de Impuestos y Aduanas de Puerto Asís	2	2	3	2	2	0	-15.2%	-16.3%	-90.1%
Impuestos y Aduanas de Manizales	0	0	0	1	1	0	**	**	-6.2%
Impuestos y Aduanas de Pereira	0	0	0	1	1	0	168.4%	160.4%	14.3%
Impuestos y Aduanas de Arauca	0	0	0	0	0	0	126.6%	140.9%	-98.0%
Total importaciones con país de origen Estados Unidos	10,067	10,504	5,213	11,264	11,742	6,857	11.9%	11.8%	31.5%

1/ Las cifras del periodo enero 01 a febrero 23 de 2013 son preliminares.

Fuente: Bodega de datos. Coordinación de Estudios Económicos. Corte febrero 26 de 2013.
 Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

* No aplica. No se encuentran registros de importaciones por esta Dirección Seccional en el periodo A.

** Variación mayor a 200%

Exportaciones hacia Estados Unidos de Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)

Las veinte (20) principales subpartidas exportadas hacia Estados Unidos en el periodo de estudio, representaron el 81,4% del valor FOB exportado con US\$ 4.394 millones y el 94,0% del peso neto con 4.948 millones de kilos. Ver cuadro 24. (Ver párrafo cuatro (4) de la nota metodológica).

Entre los principales productos exportados en términos de la contribución a la variación en valor FOB, se destacan: 7108.12.00.00 (Oro, incluido el oro platinado, en las demás formas en bruto, para uso no monetario) con 13,1%, 0803.90.11.00 (Bananas o plátanos tipo "cavendish valery" frescos) con 2,5% y 1701.14.00.00 (Los demás azúcares de caña en bruto, sin adición de aromatizante ni colorante en estado sólido) con 0,5%.

Cuadro 24. Principales subpartidas exportadas - País de destino Estados Unidos (249)

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos
 Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)^{1/}

Subpartida	Descripción	Periodo A		Periodo B		Variaciones %B/A	
		Valor FOB	Peso neto	Valor FOB	Peso neto	Valor FOB	Peso neto
7108120000	Oro (incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario.	1,557	0	2,218	0	42.5%	42.1%
0901119000	Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar.	762	127	593	139	-22.1%	9.3%
2701120010	Hullas térmicas.	538	5,768	368	4,209	-31.5%	-27.0%
0603199000	Las demás flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos.	328	44	307	38	-6.2%	-13.0%
0603110000	Rosas frescas, cortadas para ramos o adornos.	188	27	176	25	-6.4%	-7.6%
0803901100	Bananas o plátanos tipo "cavendish valery" frescos	26	62	154	347	**	**
0603141000	Pompones frescos, cortados para ramos o adornos.	55	15	66	17	19.8%	15.1%
7103912000	Esmeraldas trabajadas de otro modo, clasificadas, sin ensartar, montar ni engazar.	70	0	56	0	-19.8%	-12.0%
7110110000	Platino en bruto o en polvo.	42	0	54	0	30.0%	38.9%
2101110090	Los demás extractos, esencias y concentrados de café.	66	2	54	2	-18.3%	8.5%
7202600000	Ferroniquel.	60	8	52	9	-13.7%	7.3%
7306290000	Los demás tubos de entubación («casing») o de producción («tubing»), de los tipos utilizados para la extracción de petróleo.	68	41	51	29	-25.8%	-27.9%
0603129000	Los demás claveles frescos, cortados para ramos o adornos.	47	9	46	9	-1.9%	-4.2%
6203421000	Pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos (calzones) y shorts, de tejidos llamados «mezclilla o denim».	37	2	37	2	-0.6%	1.8%
0603193000	Alstroemerias frescas, cortadas para ramos o adornos.	35	9	33	9	-5.0%	-2.1%
1701140000	Los demás azúcares de caña en bruto, sin adición de aromatizante ni colorante en estado sólido.	0	0	27	44	**	**
0803101000	Plátanos "plantains", frescos.	4	8	27	56	**	**
0603121000	Claveles miniatura frescos, cortados para ramos o adornos.	26	5	25	5	-1.3%	-5.8%
3921200000	Las demás placas, hojas, películas, bandas y láminas de polímeros de cloruro de vinilo.	24	3	25	3	0.7%	-3.3%
4205009000	Las demás manufacturas de cuero natural o cuero regenerado.	22	4	24	4	9.1%	3.9%
Subtotal veinte principales subpartidas exportadas con país de destino Estados Unidos		3,954	6,136	4,394	4,948		
Resto de subpartidas		1,089	708	1,006	316		
Total exportaciones con país de destino Estados Unidos		5,044	6,844	5,400	5,264	7.1%	-23.1%
Participación 20 principales subpartidas en el total exportado con país de destino Estados Unidos		78.4%	89.7%	81.4%	94.0%		

Fuente: Bodega de datos. Coordinación de Estudios Económicos. Corte febrero 26 de 2013.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.

1/ Las cifras del período enero 01 a febrero 23 de 2013 son preliminares. Con el fin de ajustar la metodología de elaboración de este informe y para hacer comparables las cifras en ambos periodos, se eliminaron de los periodos A y B los registros de las subpartidas comprendidas entre el 2709.00.00.00 y 2715.00.90.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

** Variación mayor a 200%. Pueden ser ocasionadas por actualizaciones en el arancel de aduanas.

Se observa en el cuadro 25 que la Dirección Seccional de Medellín exportó el 42,6% del valor FOB hacia Estados Unidos, le siguen Cartagena con 15,6% y Bogotá con 13,7%.

Las principales subpartidas exportadas por estas seccionales fueron:

- Medellín: 7108.12.00.00 (Oro (incluido el oro platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario).
- Cartagena: 0901.11.90.00 (Los demás cafés sin tostar, sin descafeinar).
- Bogotá: 0603.19.90.00 (Las demás flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos).

Cuadro 25. Exportaciones por aduana - País de destino Estados Unidos (249)

Cifras en millones de dólares y millones de kilogramos

Mayo 15 de 2011 a febrero 23 de 2012 (Periodo A) y Mayo 15 de 2012 a febrero 23 de 2013 (Periodo B)^{1/}

Aduana	Periodo A		Periodo B		Variaciones % B/A	
	Valor FOB	Peso neto	Valor FOB	Peso neto	Valor FOB	Peso neto
Aduanas de Medellín	1,724	37	2,301	36	33.4%	-1.9%
Aduanas de Cartagena	953	285	845	259	-11.4%	-9.2%
Aduanas de Bogotá	746	93	741	84	-0.7%	-9.8%
Impuestos y Aduanas de Buenaventura	507	144	456	180	-10.0%	25.2%
Impuestos y Aduanas de Santa Marta	413	3,711	301	2,214	-27.1%	-40.3%
Aduanas de Cali	185	1	261	1	41.0%	35.3%
Aduanas de Barranquilla	191	155	193	72	1.3%	-53.4%
Impuestos y Aduanas de Urabá	105	242	139	295	33.4%	21.9%
Impuestos y Aduanas de Riohacha	187	1,872	129	1,737	-31.3%	-7.2%
Aduanas de Cúcuta	28	304	28	385	1.8%	26.7%
Impuestos y Aduanas de San Andrés	2	0	3	0	37.4%	25.6%
Impuestos y Aduanas de Bucaramanga	1	0	1	0	6.3%	-1.8%
Impuestos y Aduanas de Pereira	0	0	1	0	142.9%	29.9%
Impuestos y Aduanas de Manizales	1	0	0	0	-96.4%	-95.3%
Impuestos y Aduanas de Maicao	0	0	0	0	-100.0%	-100.0%
Total exportaciones con país de destino Estados Unidos	5,044	6,844	5,400	5,264	7.1%	-23.1%

1/ Las cifras del periodo enero 01 a febrero 23 de 2013 son preliminares. Con el fin de ajustar la metodología de elaboración de este informe y para hacer comparables las cifras en ambos periodos, se eliminaron de los periodos A y B los registros de las subpartidas comprendidas entre el 2709.00.00.00 y 2715.00.90.00 (Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso).

* No aplica. No se encuentran registros de exportaciones por esta aduana en el periodo B.

Fuente: Bodega de datos. Coordinación de Estudios Económicos. Corte febrero 26 de 2013.

Elaboró: Coordinación de Estudios Económicos. DIAN.